Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

624096 Свердловская область, город Верхняя Пышма, улица Машиностроителей, дом 6
тел./факс 8/34368/5-37-42/
E-mail: mou_soh3@list.ru

12.12.2018

О порядке предварительного согласования
совершения МАОУ «СОШ № 3» крупных сделок

На основании ст.16 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных
учреждениях», Устава МАОУ «СОШ № 3», утвержденного постановлением администрации
городского округа Верхняя Пышма от 26.12.2017г. № 992

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. При заключении МАОУ «СОШ № 3» крупных сделок использовать Порядок
предварительного согласования (приложение 1), заполнив лист согласования
(приложение 2)

2. Даниловой Д.И., ответственной за сайт МАОУ «СОШ № 3» -  разместить Порядок
предварительного согласования совершения МАОУ «СОШ № 3» крупных сделок на
сайте школы (vpschool3.ru).

3. Контроль исполнением приказа возлагаю на себя.

ПРИКАЗ № 19

Д.И. Данилова

Т.В. Шингарова

mailto:mou_soh3@list.ru

приложение1

к приказу № 19

от 12.12.2018

Порядок

предварительного согласования совершения МАОУ «СОШ № 3» крупных сделок

Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан основании ст. 14 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-

ФЗ "Об автономных учреждениях", Устава МАОУ «СОШ № 3», утвержденного

постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 26.12.2017г. № 992 и

устанавливает правила предварительного согласования совершения МАОУ «СОШ № 3»,

крупных сделок.

2. Согласно этим документам крупной сделкой признается сделка (или несколько

взаимосвязанных сделок), связанная с распоряжением денежными средствами (привлечением

заемных денежных средств), отчуждением имущества в пользование или залог, при условии что

цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает

10% балансовой стоимости активов учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской

отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом учреждения не предусмотрен меньший

размер крупной сделки.

3. Из определения следует, что крупной признается сделка, связанная в том числе с

отчуждением имущества, которым в соответствии с законодательством учреждение вправе

распоряжаться самостоятельно.

Порядок предварительного согласования крупной сделки с наблюдательным советом

4. Для автономных учреждений установлен следующий порядок предварительного

согласования совершения крупных сделок.

5. Директор МАОУ «СОШ № 3» в письменной форме уведомляет Учредителя о намерении

совершить крупную сделку одновременно с направлением соответствующего предложения в

Наблюдательный совет МАОУ «СОШ № 3».

6. Крупная сделка должна совершаться автономным учреждением с предварительного

одобрения высшего коллегиального органа управления - наблюдательного совета автономного

учреждения (п. 1 ст. 15 Федерального закона N 174-ФЗ).

7. Наблюдательный совет МАОУ «СОШ № 3» создан в составе девяти членов. В его состав

входят представители учредителя МАОУ «СОШ № 3», представители органов самоуправления,

представители образовательного учреждения и представители общественности в

соответствующей сфере деятельности. В состав наблюдательного совета автономного

учреждения могут входить представители иных государственных органов, органов местного

самоуправления, представители работников автономного учреждения, осуществляющего

функции и полномочия учредителя автономного учреждения.

8. До совершения сделки руководитель учреждения должен обратиться в Наблюдательный

совет, к исключительной компетенции которого в соответствии с пп. 9 п. 1 ст. 11 Федерального

закона N 174-ФЗ относится рассмотрение предложения о совершении крупной сделки.

9. Наблюдательный совет обязан рассмотреть предложение руководителя МАОУ «СОШ № 3»

о совершении крупной сделки в течение 15 календарных дней с момента поступления такого

предложения председателю наблюдательного совета МАОУ «СОШ № 3», если Уставом

последнего не предусмотрен более короткий срок (п. 1 ст. 15 Федерального закона N 174-ФЗ).

10. Заседание наблюдательного совета будет являться правомочным, если все его члены

извещены о времени и месте его проведения и на заседании присутствует более половины

членов наблюдательного совета МАОУ «СОШ № 3». Передача членом наблюдательного совета

своего голоса другому лицу не допускается.

11. Согласно п. 7 ст. 11 Федерального закона N 174-ФЗ решение об одобрении (или

неодобрении) крупной сделки принимается наблюдательным советом большинством в две

трети голосов от общего числа голосов его членов.

12. При рассмотрении предложения руководителя МАОУ «СОШ № 3» о совершении крупной

сделки положения п. 6 ст. 12 Федерального закона N 174-ФЗ о том, что уставом МАОУ «СОШ

№ 3» может быть установлена возможность учета при определении наличия кворума и

результатов голосования представленного в письменной форме мнения члена наблюдательного

совета, отсутствующего на заседании по уважительной причине, а также возможность принятия

решений наблюдательным советом путем проведения заочного голосования, применены быть

не могут.

13. Экземпляр решения Наблюдательного совета МАОУ «СОШ № 3» об одобрении

предложения о совершении крупной сделки или об отказе в совершении крупной сделки

представляется Учредителю.

14. Сделка, в которой имеется заинтересованность директора МАОУ «СОШ № 3», его

заместителей или членов Наблюдательного совета МАОУ «СОШ № 3», может быть совершена

только с предварительного одобрения Наблюдательного совета МАОУ «СОШ № 3».

15. В случае если лица, заинтересованные в совершении сделки, составляют в Наблюдательном

совете МАОУ «СОШ № 3» большинство, решение об одобрении сделки, в совершении которой

имеется заинтересованность, принимается Учредителем Учреждения.

приложение 2

к приказу № 19

от 12.12.2018

Лист согласования

членами Наблюдательного совета МАОУ «СОШ № 3» городского округа Верхняя Пышма

совершения МАОУ «СОШ № 3» крупной сделки

К обращению о предварительном согласовании заключения крупной сделки

от ___________________________№____________________.

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Наблюдательного совета /__________________________/

Члены наблюдательного совета:

____________________________ /__________________________/

____________________________ /__________________________/

____________________________ /__________________________/

____________________________ /__________________________/

____________________________ /__________________________/

____________________________ /__________________________/

____________________________ /__________________________/

____________________________ /__________________________/